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BÁO CÁO SƠ KẾT HỌC KỲ I

 NĂM HỌC 2015  - 2016
BỘ MÔN : Hóa Học
I.- Tình hình giáo viên trong tổ:

 

	STT
	Họ và tên GV
	Chức vụ
	Văn bằng

cao nhất
	Năm vào

ngành
	Phân công giảng dạy
	ĐTDĐ

	1
	Trần Thị Hiền Chung
	 GV
	Cử nhân
	2000
	Khối 11, 12
	 0985580817

	2
	Trần Thị Ngọc Dao
	GV
	Cử nhân
	2000
	Khối 10, 12
	0909370199

	3
	Phạm Thị Phương Đào
	GV
	Cử nhân
	2001
	Khối 10,11
	0909342420

	4
	Nguyễn Đặng Thị Ngọc Huyền
	TTCM
	Cử nhân
	1987
	Khối 10,12
	0984086784

	5
	Đỗ Công Mỹ
	GV
	Thạc sỹ
	2007
	Khối 11, 12
	0986924704

	6
	Nguyễn Thị Hồng Ngọc
	GV
	Cử nhân
	2007
	Khối 11,10
	0985788219

	7
	Trần Thị Hoài Thu
	GV
	Cử nhân
	2007
	Khối 11,12
	0937878994

	8
	Phạm Thị Anh Thư
	GV
	Cử nhân
	2004
	Khối 10,11
	0125706400

	9
	Lại Kiên Lâm
	GV
	Cử nhân
	2008
	Khối 10,12
	0974993234

	10
	Lê Thị Tý
	GV
	Cử nhân
	2006
	Khối 10,11
	0909095770

	11
	Nguyễn Chí Cương
	TPCM
	Cử nhân
	2008
	Khối 10,12
	0987097723

	12
	Trần Nguyên Thông
	GV
	Cử nhân
	2010
	Khối 11,12
	0909727076

	
	
	
	
	
	
	


II.- Các hoạt động chuyên môn:

1. Hoạt động quản lý điều hành chuyên môn.

- Thực hiện đúng phân phối chương trình, có giảm tải theo quy định, chuẩn kiến thức kỹ năng.
- Tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi : số tiết bồi dưỡng học sinh giỏi là 6 tiết/ tuần (khối 10, 11,12). Giáo viên bồi dưỡng : 

- Cô Đỗ Công Mỹ
- Thầy Lại Kiên Lâm.
- Thầy Trần Nguyên Thông

-Tổ chức phụ đạo hoc sinh yếu khối 12 : 2 tiết/tuần. Giáo viên bồi dưỡng :

- Cô Trần Thị Hoài Thu
- Tổ họp 2lần/ 1 tháng.
Chất lượng cũng như hiệu quả khá tốt: có sự thống nhất về nội dung chương trình và phương pháp giảng dạy. Có bám sát theo kế hoạch của nhà trường, tránh tình trạng bị động trong quá trình kiểm tra cũng như giảng dạy.

 Thực hiện đúng, đủ số cột điểm theo quy định.
Trong sinh hoat tổ luôn có sự bàn bạc, trao đổi, thống nhất về cách giảng day ở một số dạng bài tập cụ thể để đồng nhất trong cách chấm khi kiêm tra tập trung - Tổ chức làm đồ dùng dạy học tự làm.
Triển khai các tiết dạy chuyên đề, tích hợp liên môn, dạy học dự án, bàn tay nặn bột ngay từ học kì I.
-  Kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh đúng theo qui đinh của ngành.
- Tham gia đầy đủ các hoạt động của tổ chuyên môn, cụm trường, Sở GDĐT...

2. Hoạt động ngọai khoá, giáo dục toàn diện học sinh:

a) Chuyên đề, hội thảo : thực hiện chuyên đề «  nghiên cứu bài học », day theo phương pháp thuyết trình, đây là phương pháp mới có hiệu quả rất cao để phát huy năng lực học sinh, phát triên tư duy, tinh sáng tạo của học sinh.
Thực hiện được tiết dạy   « Bàn tay nặn bột » , « Dạy học dự án » cho cả tổ cùng dự nhằm giúp giáo viên trong tổ làm quen dần với phương pháp mới.
b) Tham quan, hướng nghiệp, dã ngọai : Giáo viên trong tổ tham gia cung với học sinh các buổi hướng nghiệp, tham quan do nhà trương tổ chức. 

c) Các hoạt động khác: Tổ đã tổ chức đươc chương trình ngoại khóa với chủ đề : « Hóa học với cuộc sống » giúp các em yêu thích hơn bộ môn Hóa.

3. Các hoạt động nâng cao chất lượng dạy và học.
a). Bài soạn: giáo án lớp 12; 11,10 có bổ sung chỉnh sửa cho phù hợp với từng lớp dạy. Tổ chức các tiết dạy theo phương pháp học tập mới với mục tiêu lấy học sinh làm trung tâm, phát triển năng lực học sinh, dạy theo hướng tích hợp, liên môn, chuyên đề, chủ đề.
b). Thực hành: tổ chức được các giờ thực hành khá tốt và đầy đủ. Tuy nhiên có những bài thực hành với hóa chất độc hại, giáo viên chỉ thực hành mẫu hoặc cho học sinh xem phim.
Lớp 12: 3 tiết


Lớp 11: 2 tiết


Lớp 10: 1 tiết

c). Công tác thanh kiểm tra chuyên môn:


. Số tiết đăng kí dạy tốt đã thực hiện : …11…… kết quả : 11 tốt
           -Số tiết dạy chuyên đề : 10…………kết quả : 10 giỏi
           -Số tiết dạy tích hợp liên môn : 01……………kết quả : 01 giỏi

           . Số tiết dự giờ đồng nghiệp: 52 tiết.


 . Số tiết dự giờ kiểm tra toàn diện: 2 tiết. Giáo viên được kiểm tra:



Cô Đỗ Công Mỹ

  Đạt tốt: 2 tiết.


d). Thao giảng cụm: Không

e). Hai giáo viên đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cấp trường :



- Thầy Nguyễn Chí Cương.


- Cô Trần Thị Hiền Chung. 


f). Tổ chức tham khảo thêm sách: nâng cao, chuyên đề, bài tập.

g). Thảo luận chuyên đề: giúp học sinh yếu yêu thích môn Hóa học. Cả tổ cùng xây dựng giáo án “ nghiên cứu bài học” để lên tiết mẫu và cùng rút kinh nghiệm.Từ đó triển khai rộng rãi hơn trong tổ.


h). Tổ chức cho học sinh tìm hiểu về bộ môn hóa học bằng nhiều hình thức thi giữa các đội khối 10,11 và 12, như thi làm dầu dừa, nấu xà phòng, thi làm thời trang từ vật liệu tái chế…

Các em tham gia rất nhiệt tình, sáng tạo nhiều sản phẩm có giá trị.

Sau mỗi tiết thao giảng tổ đều có biên bản rút kinh nghiệm chung cho tiết dạy.

Trong tất cả các buổi sinh hoạt, các thành viên trong tổ đều tham gia đầy đủ và có ý kiến đóng góp nghiêm túc.
4- Kết quả giáo dục
a) Thống kê điểm kiểm tra học kì I.

	Môn học
	Khối
	Tổng số HS
	8.0-10
	6.5-7.9
	5.0-6.4
	3.5-4.9
	0-3.4
	TB trở lên

	
	
	
	SL
	TL%
	SL
	TL%
	SL
	TL%
	SL
	TL%
	SL
	TL%
	SL
	TL%

	Hóa học
	Khối 10
	888
	616
	69.37
	156
	17.57
	83
	9.35
	22
	2.48
	11
	1.24
	855
	96.28

	
	Khối 11
	889
	588
	66.14
	186
	20.92
	85
	9.56
	25
	2.81
	5
	0.56
	859
	96.63

	
	Khối 12
	828
	495
	59.78
	209
	25.24
	80
	9.66
	33
	3.99
	11
	1.33
	784
	94.69

	
	TS
	2605
	1699
	65.22
	551
	21.15
	248
	9.52
	80
	3.07
	27
	1.04
	2498
	95.89


b) Xếp loại học lực bộ môn học kì I:

	Môn
	Khối
	Tổng số HS
	8.0-10
	6.5-7.9
	5.0-6.4
	3.5-4.9
	0-3.4
	TB trở lên

	
	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	Hóa học
	Khối 10
	888
	529
	59.57
	267
	30.07
	83
	9.35
	9
	1.01
	0
	0
	879
	98.99

	
	Khối 11
	889
	407
	45.78
	320
	36
	132
	14.85
	25
	2.81
	5
	0.56
	859
	96.63

	
	Khối 12
	828
	318
	38.41
	392
	47.34
	116
	14.01
	2
	0.24
	0
	0
	826
	99.76

	
	TS
	2605
	1254
	48.14
	979
	37.58
	331
	12.71
	36
	1.38
	5
	0.19
	2564
	98.43


c) Tỉ lệ điểm bài thi và điểm trung bình môn hóa năm nay cao hơn năm trước ở cả 3 khối, tỉ lệ học sinh khá giỏi nhiều. Tuy nhiên, vẫn còn ít học sinh chưa chú tâm trong học tập nên còn đạt điểm kém (khối 10 và 11). Ở học kỳ 2 tổ sẽ cố gắng giúp các em đạt kết quả tốt hơn để nâng cao hơn chất lượng giảng dạy.
III- Nhận xét đánh giá :
1. Công tác giáo dục tư tưởng chính trị.

a. Ý thức chấp hành chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước: Nghiêm chỉnh chấp hành đúng qui định của Đảng và nhà nước. Không có giáo viên vi phạm pháp luật.


b. Tinh thần, thái độ thực hiện các qui định của Trường, Sở, Bộ:

Chấp hành tốt các qui định về chuyên môn, về công tác chủ nhiệm lớp.


c. Tinh thần đoàn kết nội bộ giúp nhau hoàn thành nhiệm vụ :



Các thành viên trong tổ luôn thân ái, đoàn kết, giúp đỡ nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Hoạt động chuyên môn.

a). Mặt mạnh:
Đội ngũ giáo viên đạt chuẩn nhiệt tình giảng dạy, có ý thức trách nhiệm, có kinh nghiệm, luôn cố gắng hoàn thành tốt mọi công việc.

Luôn thống nhất ý kiến trong các công việc và hoàn thành tốt.

Lực lượng giáo viên biên chế đông (12 giáo viên).

Các thành viên trong tổ đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau hoàn thành công tác.

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của ban lãnh đạo nhà trường.

Phần lớn giáo viên  trong tổ có kinh nghiệm đứng lớp, quản lý lớp tốt.

Kết quả ở HKI cho thấy đa số các giáo viên giảng dạy tốt, có sự đầu tư tốt cho chuyên môn.

Các lớp chủ nhiệm đều đạt yêu cầu cao về kết quả thi đua.
b). Những khó khăn của tổ: 

· Khi giao bài về nhà cho học sinh hoặc nhóm học sinh chuẩn bị trước thì đa số học sinh không tự giác chuẩn bị bài và tư liệu theo yêu cầu của giáo viên hoặc chuẩn bị qua loa nên việc thảo luận không đạt hiệu quả cao. 

· Các lớp D,C,A1 khối 12 hầu hết không tập trung vào môn hóa nên giáo viên giảng dạy khó khăn, tỉ lệ khá giỏi chưa cao.
IV.- Kiến nghị.
        Không      

                                                                                                              


Duyệt của Ban Giám Hiệu       

                  Tổ trưởng chuyên môn









Nguyễn Đặng Thị Ngọc Huyền 
3

